
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/4 

 

 
 
Oggetto: 
   

 RICORSO AL TAR PER LA PUGLIA  SEDEDI BARI PRESENTATATO 
DAL SIG.D.F.S./COMUNE DI MONTE SANT'ANGELO. 
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINA LEGALE. 

 
L'anno duemiladieci, addì  ventiquattro del mese di agosto  alle ore 19,00, nella Casa comunale di 
Monte Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI ANDREA  SINDACO  SI  
FEROSI Michele  Assessore  SI  
GRANATIERO Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Andrea  Assessore  SI  
CIUFFREDA Domenico  Assessore  SI  
TARONNA Donato  Assessore  SI  
MAZZAMURRO Antonio Assessore  SI  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Pietro la 

Torre (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE  AFFARI GENERALI     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 04/08/2010 RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Dott. Antonio lo Russo     

 
  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 25/08/2010  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

 
  

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  216    DEL  24/08/2010    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/4 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che  il sig.D.F.S. ha presentato al TAR per la Puglia sezione di Bari a mezzo degli 
avvocati Innocenza e Giovanni Battista Storace ricorso, acquisito al protocollo generale dell’Ente in 
data 29 luglio 2010 al n.8711,  

1. per l’annullamento, previa sospensione nonché previa anticipata emanazione di decreto 
presidenziale cautelare ex art.21, comma 9, L.06.12.1971, n.1034, come modificato 
dall’art.3 L.21.07.2000, n.205, dell’ordinanza n.40 del 3 luglio 2010 di revoca della 
autorizzazione a dare trattenimenti danzanti…e somministrazione di alimenti e bevande di 
tipo C…nella discoteca “ Decò” in Macchia SS  89…-per non aver rispettato le prescrizioni 
vincolanti nel rilascio della predetta autorizzazione “; 

2. di tutti gli atti presupposti, consequenziali e/o connessi a quelli impugnati, comunque lesivi, 
anche se non ancora conosciuti, in riferimento ai quali si formula espressa riserva di 
presentare motivi aggiuntivi, nonché 

3. per la condanna dell’Amministrazione comunale, in persona del Sindaco p.t., al 
risarcimento del danno ingiusto derivante e derivato all’istante dall’atto impugnato… 

Dato atto che la revoca della citata autorizzazione, e con essa anche quella per la 
somministrazione , è scaturita dalla comunicazione inviata dal Commissario di Pubblica Sicurezza 
di Manfredonia il quale ha fatto rilevare che”… nel corso di controlli effettuati si è constatata la 
presenza di numerosissime autovetture parcheggiate su ambo i lati della carreggiata per la 
lunghezza di qualche chilometro, che hanno messo in pericolo la sicurezza della circolazione 
stradale nonché agli stessi del locale in quanto privo di adeguata illuminazione e di segnaletica…” 
in quanto trattatasi di prescrizioni obbligatorie per il titolare dell’autorizzazione; 
Ritenuto che l’assunto del ricorrente sia del tutto infondato e pretestuoso; 
Ravvisata la opportunità e necessità di costituirsi nel giudizio de qua e nominare un legale che 
tuteli le ragioni e la posizione del Comune;   
Visto l’art. 34, n. 4, del vigente Statuto comunale che così recita: “spettano alla Giunta 

l’autorizzazione ad introdurre o resistere ad una azione giudiziaria e la nomina del difensore”; 

Vista la deliberazione n. 70/2002 con la quale la Giunta comunale ha approvato lo schema di 

convenzione per il conferimento degli incarichi legali a professionisti esterni; 

Vista la deliberazione giuntale n.183 del 6 luglio 2010 “ Approvazione PRO e assegnazione risorse 
finanziarie anno 2010”; 
Acquisito il parere tecnico favorevole espresso dal Capo Settore Affari Generali  ed il riscontro 

contabile  del Capo Settore Programmazione e Bilancio, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 

267/2000; 

Visti: 
1- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

2- il vigente Statuto comunale; 

Con voti unanimi resi e verificati come per legge, 
 
                                                            D  E  L  I  B  E  R  A 
 
per tutto quanto precisato in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, anche se non materialmente trascritto,  

1. di costituirsi nel giudizio promosso dal sig.D.F.S. innanzi al TAR per la Puglia -Sezione di 
Bari, a mezzo degli avvocati Innocenza e Giovanni Battista Starace ; 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/4 

2. di nominare difensore delle ragioni del Comune di Monte Sant’Angelo il prof.avv…Luigi 
Volpe del foro di Bari con studio legale inBari, Corso Vitt.Emanuele  , che gode della fiducia 
dell’Amministrazione;  

3. di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere il relativo mandato a stare in giudizio per conto del 
Comune al prof. Avv. Luigi Volpe; 

4. di destinare a tal fine la somma presuntiva di € 5.000,00  che sarà prelevata dall’int. 
1010203 Cap.PRO 124 “ Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti” del bilancio 2010; 

5. di demandare al Capo Settore Affari Generali l’adozione degli atti gestionali consequenziali 
di competenza, assunzione della spesa e liquidazione delle parcelle, dando atto che il 
medesimo Capo Settore, all’occorrenza, provvederà ad assumere ulteriori impegni di spesa 
ed a trasmettere copia della presente all’avvocato incaricato della difesa del Comune nel 
suo studio legale; 

 
                                                   SUCCESSIVAMENTE 
 
Ritenute sussistenti le ragioni di provvedere con urgenza; 
Visto l’art. 134, n. 4, del D.L.vo n. 267/2000; 
Con votazione unanime favorevole, resa e verificata come per legge, 
 
                                                                  DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
           
           



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco 
 Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott. Pietro la Torre  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Pietro la Torre 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Pietro la Torre  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,   

 
 

Pagina 4/4 

 


	Originale
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  216    D
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenze
	CILIBERTI Andrea

	Sindaco




